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ABSTRAKT:

Tématem diplomové práce je analýza ekologického a konvenčního způsobu produkce
drůbežího masa. Na vybrané ekologicky a konvenčně hospodařící farmě byla posuzována
úroveň technologických postupů a krmných diet. Dále byla provedena analýza produkčních
ukazatelů, přičemž předmětem zkoumání byla mortalita, délka výkrmu, porážková hmotnost,
konverze krmiva a index efektivity výkrmu (EEF). V návaznosti na efektivitu výkrmu byly
vyhodnoceny náklady na spotřebované krmné směsi a jejich podíl na prodejních cenách.
Součástí práce je též vyhodnocení laboratorních výsledků časopisu dTest, který se zabýval
nutriční hodnotou kuřecího masa.

Klíčová slova: konvenční chov, ekologický chov, drůbež, mortalita, délka výkrmu, konverze
krmiva, index efektivity výkrmu, nutriční hodnota

The topic of this master thesis is the analysis of organic and conventional production
of poulty meat. On selected organic and convertional farm was assessed the level of
technological procedures and compound diets. The alalysis was focused on indicators such as
mortality, length of fattening, slaughter weight, feed conversion and European Efficiency
Factor (EEF). There were also quantified costs of consumed feed mixtures as the part of sales
price. The part of the thesis also compare laboratory results of the nutritional value of chicken
meat which were presented by dTest magazine.

Key words: conventional breeding, organic breeding, poultry, mortality, lengh of fattening,
feed conversion, European Efficiency Factor, nutritional value.
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1 ÚVOD

V současné době žije na Zemi více než 6,5 miliardy obyvatel. Přesné číslo není prakticky
možné určit, nicméně podle odhadů amerického Úřadu pro sčítání lidu lidská populace již
překročila hranici 7 miliard. Podle údajů OSN byla tato hranice překročena už v roce 2011.
Přesné číslo není v tomto případě až tak podstatné a predikce vývoje demografické křivky se
vždy bude lišit v závislosti na organizaci, která průběh předpovídá. Podstatnější je ovšem fakt,
že od 50. let minulého století se počet obyvatel na Zemi zdvojnásobil a neustále roste, ačkoliv
tempo růstu mírně zpomaluje. I tak, při nejstřízlivějších odhadech, dosáhne populace v tomto
století 9 miliard, což s sebou přináší řadu problémů stran životního prostoru a také dostatku
potravin. Tedy nejenom ekonomické tlaky na zvyšování efektivity, potažmo profitu, ale i
prostá potřeba většího množství potravin vede k intenzifikaci zemědělství. U drůbežího masa
je nárůst spotřeby a produkce o to markantnější. Světová produkce drůbežího masa vzrostla
mezi léty 1990 až 2009 ze 40,9 miliónů tun na 91,3, tedy o 123 %. Žádný jiný zemědělský
produkt nevykazuje srovnatelnou dynamiku růstu. Kuřecí maso je totiž díky své nutriční
hodnotě, snadné přípravě a relativně nízké ceně ve srovnání s ostatními druhy masa čím dál
tím více oblíbenější, což ještě umocňuje fakt, že je všeobecně považováno za nejdietnější.
V globálním měřítku potom popularitě drůbežího masa ještě nahrává skutečnost, že není
předmětem žádného náboženského tabu, jako je tomu např. u vepřového nebo hovězího masa.
Další nespornou výhodou je, že v konvenčním intenzivním chovu je možné vyprodukovat
kuře v porážkové hmotnosti okolo 2 kg i za 34 dní, což se zdá být v současné době jako jediné
možné řešení pro uspokojení stále vzrůstající poptávky.

Údaje za Českou republiku v podstatě kopírují celosvětový trend. Podle Českého
statistického úřadu (ČSÚ) spotřeba drůbežího masa na osobu a rok vzrostla od roku 1995 do
roku 2005 z 13 kg na rekordních 26,1 kg, přičemž od roku 2005 dochází k mírnému poklesu
(celosvětově), pravděpodobně v důsledku doznívající paniky, kterou způsobila v roce 2006
epidemie ptačí chřipky. V roce 2010 se spotřeba drůbežího masa ustálila na 24,5 kg na osobu
a rok, což je 31 % z celkového množství masa, které obyvatel ČR v průměru zkonzumuje.

Poptávku po kuřecím mase lze uspokojovat v zásadě dvěma způsoby, produkce kuřecího
masa nabízí dvě alternativy. V první řadě se jedná o intenzivní konvenční chov, kde jsou
zpravidla chováni hybridi nejrůznějších druhů, kteří jsou umělou selekcí šlechtěni na speciální
podmínky velkochovů, jejichž charakter spíše odpovídá průmyslové výrobě. Takovýto hybrid
vyniká zejména nízkou konverzí krmiva, tedy spotřebou krmiva na 1 kg přírůstku, velmi
krátkou dobou výkrmu a vysokým procentem prsní svaloviny. V opozici vůči konvenčnímu
chovu stojí chov ekologický, který je charakterizován osobitým přístupem chovatele ke
zvířatům. Takto chovaná zvířata žijí v jim co nejpřirozenějších podmínkách, netrpí žízní,
bolestí ani hladem, mohou projevovat své přirozené chování a nežijí v permanentním stresu.
Jejich život odpovídá zásadám welfare, které dávají zvířatům právo na tzv. pět svobod.
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Ekologický chov, je-li certifikovaný, musí ještě splňovat řadu podmínek a parametrů, o
kterých bude řeč v následujících kapitolách.

Se zvyšující se životní úrovní obyvatel vzrůstá poptávka právě po zmíněných
ekologických produktech. Člověk, který primárně nepřemýšlí nad cenou, se může též
zamyslet nad etickými otázkami velkochovů, výraznější chutí ekologických produktů a
obecně nad přístupem, který bude razit, jako je tomu např. u fair trade výrobků. Takový
zákazník potom v supermarketu může koupit i BIO kuře, třebaže bude výrazně dražší než to
klasické, konvenčně vyprodukované. Cílem mé práce bude srovnat tyto dva odlišné způsoby
produkce kuřecího stran efektivity výkrmu, konkurenceschopnosti a kvality produktů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Konvenční chov drůbeže

2.1.1 Právní úprava konvenčního chovu kuřat

Máme-li chovat kuřata na maso, musíme vycházet z platné legislativy. Konkrétně tuto
problematiku upravuje řada právních předpisů a orientace v nich není příliš jednoduchá, a to
zejména kvůli značné roztroušenosti jednotlivých norem v řadě zákonů, nařízení a vyhlášek.
Obecně lze říci, že vycházíme ze zákona na ochranu zvířat proti týrání. A to konkrétně:

• zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších
předpisů,

• vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských
zvířat, ve znění vyhlášky č. 425/2005 Sb. a vyhlášky č. 464/2009 Sb.,

• vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich
evidence a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, ve
znění pozdějších předpisů.

Vzhledem k tomu, že kuřata chovaná na maso patří do kategorie hospodářských zvířat
a zároveň jsou chápána též jako zvířata obecně, musíme rovněž brát v potaz následující právní
normy:

• vyhláška č. 382/2004 Sb., o ochraně hospodářských zvířat při porážení, utrácení
nebo jiném usmrcování, ve znění vyhlášky č. 424/2005 Sb.,

• vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě,

• nařízení Rady ES č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během
přepravy a souvisejících činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES
a nařízení Rady ES č. 1255/97,

• nařízení vlády č. 27/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce
a pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při práci související
s chovem zvířat,

• zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících
zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů,

• vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby,

• zákon č. 291/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve
znění pozdějších předpisů, a další související zákony.
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Tato práce je zaměřená pouze na fázi výkrmu kuřat, proto nás budou zajímat pouze určité
pasáže výše zmíněných právních norem.

2.1.2 Řízení výkrmu kuřat v konvenčním chovu


[…]

Z farem či od známých chovatelů, Z certifikovaných
BIO farem Několikrát v měsíci 26-35

169 Cena, Původ Hypermarket, Supermarket Nikdy 26-35

170 Cena, Původ, Výrobce Supermarket, Z farem či od známých chovatelů Párkrát do roka 26-35

171 Původ, Výrobce Supermarket, Z farem či od známých chovatelů Několikrát v měsíci 26-35

172 Etické hledisko Místní potraviny Nikdy 26-35

173 Cena, Výrobce Supermarket, prodejna Dary kraje Několikrát v měsíci 26-35

174 Původ, Výrobce Místní potraviny Párkrát do roka 26-35

175 Původ Místní potraviny, Z farem či od známých chovatelů Několikrát v měsíci 26-35

176 Cena Hypermarket, Supermarket, Místní potraviny Nikdy 18-25

177 Původ, Výrobce Hypermarket, Z farem či od známých chovatelů Několikrát v měsíci 18-25

178 Cena, Původ Hypermarket, Supermarket, Místní potraviny Nikdy 26-35

179 Cena, Původ Hypermarket, Supermarket Párkrát do roka 18-25

180 Původ, Výrobce Hypermarket, Supermarket, Místní potraviny Několikrát v týdnu 26-35

181 Cena, Původ Supermarket Nikdy 18-25

182 Cena Hypermarket Párkrát do roka 18-25

183 Cena, Původ Hypermarket, Supermarket, Místní potraviny Nikdy 26-35

184 Cena Supermarket Nikdy 18-25

185 Původ domácí chov Pravidelně 18-25

186 Cena, Výrobce Hypermarket, Supermarket, Místní potraviny Párkrát do roka 26-35

187 Původ Hypermarket Nikdy 26-35

188 Cena Hypermarket Nikdy 26-35

189 Cena Hypermarket, Supermarket Párkrát do roka 18-25

190 Cena Hypermarket, Supermarket, Místní potraviny Nikdy 26-35

191 Cena, Výrobce Hypermarket, Supermarket Nikdy 26-35

192 Původ, Výrobce Z farem či od známých chovatelů Pravidelně 26-35

193 jestli ho v obchodě mají Supermarket, řeznictví Párkrát do roka 26-35

194 Cena, Původ, Výrobce Hypermarket, Supermarket, Místní potraviny Nikdy 26-35

195 Cena Hypermarket, Supermarket Nikdy 26-35

196 Etické hledisko Hypermarket, Supermarket, Místní potraviny Párkrát do roka 18-25

197 Cena, Původ Supermarket, Z farem či od známých chovatelů Párkrát do roka 26-35

198 Cena, Původ, Výrobce Hypermarket Párkrát do roka 26-35

199 Původ, Výrobce
Hypermarket, Z farem či od známých chovatelů, Z
certifikovaných BIO farem Párkrát do roka 26-35

200 Cena, Původ, Výrobce Z farem či od známých chovatelů Nikdy 36-45

201 Cena, Původ
Hypermarket, Supermarket, Místní potraviny, Z
farem či od známých chovatelů Nikdy 18-25

202 Původ Supermarket Párkrát do roka 46-60

203 Cena, Původ, Výrobce Supermarket, Místní potraviny Párkrát do roka 26-35

204 Cena, Původ, Výrobce lidl Několikrát v měsíci 46-60

205 Původ, Výrobce Supermarket Několikrát v měsíci 18-25

206 Cena Hypermarket Nikdy 18-25

207 Cena, Výrobce Supermarket, Místní potraviny Nikdy 26-35

208 Původ Hypermarket, Supermarket, Místní potraviny Párkrát do roka 46-60

209 Původ Supermarket Nikdy 18-25

210 Původ, Výrobce Místní potraviny Párkrát do roka 26-35

211 Původ, Výrobce Z farem či od známých chovatelů Párkrát do roka 61 a více

212
Původ, Výrobce, Etické
hledisko Z farem či od známých chovatelů Několikrát v měsíci 26-35

213 Cena, Původ Místní potraviny Několikrát v měsíci 26-35

214 Cena, Původ Hypermarket, Z farem či od známých chovatelů Nikdy 61 a více

215 Cena, Původ, Výrobce Supermarket Několikrát v měsíci 26-35

216 Původ Supermarket, Místní potraviny Párkrát do roka 18-25

217
Cena, Původ, ty vodové
křehčené kuřata jsou nejhorší

Hypermarket, Supermarket, Z farem či od známých
chovatelů Párkrát do roka 18-25

Tabulka č. 18: Vyhodnocení odpovědí respondentů ve věkové kategorii 18-35 let

Z ekologického
BIO chovu

Z běžného
velkochovu

Jakému kuřecímu masu dáváte přednost? 34,00% 66,00%

ANO NE

Myslíte si, že BIO produkce má smysl? 65,40% 34,60%

ANO NE

Myslíte si, že BIO potraviny jsou moderním trendem? 89,40% 10,60%

ANO NE

Myslíte si, že Bio maso je kvalitnější? 67,00% 33,00%

ANO NE

Myslíte si, že BIO maso je zdravější? 59,60% 40,40%

ANO NE

Myslíte si, že BIO maso je z výživového hlediska hodnotnější? 48,40% 51,60%

Zmíněna
cena

Zmíněn
původ

Zmíněn
výrobce

Zmíněno
etické

hledisko

Co u Vás při nákupu kuřecího masa rozhoduje? 59,04% 61,17% 35,11% 6,91%

Hypermarket Supermarket
Místní

potraviny

Z farem
či od

známých
chovatelů

Z
certifikovaných

BIO farem

Kde nakupujete kuřecí maso? 48,40% 59,57% 34,04% 25,53% 3,19%

Nikdy Pravidelně
Několikrát

v týdnu
Několikrát
v měsíci

Párkrát
do roka

Jak často nakupujete BIO kuřecí maso? 42,55% 2,66% 2,13% 22,34% 30,85%