Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Analýza ekologického a konvenčního způsobu produkce drůbežního masa
Student: Miroslav Magerstein
Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Provedená analýza ekologického a konvenčního způsobu produkce drůbežního masa naplnila cíl diplomové práce. Nad rámec byl vyhodnocen spotřebitelský dotazník související s ekologickou produkcí drůbežního masa. Zpracování diplomové práce je vhodně zaměřeno na studovaný obor.
Otázka: Jaké konkrétní aspekty je nutné zajistit pro docílení co nejlepších hodnot „evropského faktoru efektivnosti výkrmu“ (EEF)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 13.5.2013

Podpis vedoucího práce